省住房和城乡建设厅关于组织申报2022年度江苏省

        绿色建筑发展专项资金项目的通知

苏建科 (2022)34号

各市、县住房城乡建设局 (建委)，省有关单位:

    为贯彻落实省委、省政府关于城乡建设绿色发展的部署

要求，推动我省绿色建筑在碳达峰目标下绿色低碳发展和创

新实践，省住房城乡建设厅组织开展 2022年度省级绿色建

筑发展专项资金项目申报工作。现将有关事项通知如下:

    一、申报要求

      (一)申报项目应符合《2022年度省级绿色建筑发展专

项资金项目申报指南》(附件1) 要求。

      (二)签订 《省级财政专项资金项目申报信用承诺书》

  (附件2)。

      (三)已承担国家或省级建筑节能示范项目，但未达到

实施进度要求的项目单位不得申报。

      (四)请各地住房城乡建设主管部门按照 《江苏省绿色

建筑发展专项资金管理办法》(苏财规 〔2019) 14号)和本

通知要求，认真组织开展申报，遴选推荐具有良好实施基础

和示范意义的项目。

    1.绿色低碳城区项目申报单位应是市 (县、区)人民

政府、履行政府职能的城区、园区等管理机构，明确了工作

班子、实施项目进度计划、建设资金安排计划等，项目实施

周期不超过3年。

    2.绿色建筑品质提升项目申报单位应为项目建设与运

行主体，可与设计单位、咨询单位联合申报，项目应严格遵

守工程建设基本程序，相关审批手续齐全，并通过施工图审

查，实施周期不超过2年。建筑能效提升项目申报单位应为

建筑权属单位，可与合同能源管理单位联合申报，实施周期

不超过2年。

    3.科技支撑项目树 及单位应具有独立法人资格，具备

相应的研究基础和科研条件，申报团队人员结构合理，项目

负责人原则上是单位的业务骨干、具有正高级职称，实施周

期不超过2年。

      (五)地方申报项目由设区市住房城乡建设局 (建委)

初审汇总并排序后(附件3)，正式行文报省住房城乡建设厅。

省属项目可直接向省住房城乡建设厅申报。

      (六)公共机构建筑能效提升项目的申报材料另需项目

所在地设区市机关事务管理部门盖章推荐，省级公共机构申

报的项目由省机关事务管理局盖章推荐。

    二、申报流程

    1.申报单位登陆专项资金申报系统进行填报。系统网

址为:http://jSSZfhCxjst.jiangsu.gov.Cn/网上办事/专

题管理类/住房城乡建设专项资金监管。

    2.项目所在地县(市)、设区市建设主管部门进行审核，

审核通过后由申报单位打印系统生成的项目申请表并盖章，

连同实施方案、相关附件证明材料装订成册 (一式四份)。

    3.申报材料请以邮寄方式提交，不接受现场提交。邮

寄地址为:省住房城乡建设厅科技发展中心 (南京市江东北

路287号银城广场B座413室)，邮编:210036。

    4.截止时间为2022年3月21 日(以邮戳为准)，申报

材料不符合要求或逾期者不予受理。

    三、联系方式

    申报咨询电话:省住房和城乡建设厅绿色建筑与科技

处，025一5 1868578、51868675。

    收件联系电话:025一51868146。

    网上申报技术咨询QQ群:597672435。

    附件:1.2022年度省级绿色建筑发展专项资金项目申

报指南

          2.省级财政专项资金项目申报信用承诺书

          3.市推荐申报项目汇总表

江苏省住房和城乡建设厅

      2022年2月22日

(此件公开发布)

附件1

2022年度省级绿色建筑发展专项资金项目

                申报指南

    一、绿色低碳城区

    开展高品质绿色建筑集中连片示范，推动科技创新和成果集成

转化应用，因地制宜开展建筑区域能源、智慧运行管理等技术的试

点，探索城乡建设绿色低碳发展的政策机制，示范区域范围为50公

顷左右。

    1.规划引领。遵循绿色低碳发展理念，计划制定区域绿色生态

专项规划，明确示范区域绿色发展的建设目标和相关指标。

    2.新建建筑绿色低碳性能优越。区域内新建建筑全面按照一星

级以上绿色建筑标准设计建造，二星级以上绿色建筑占比不低于

70%，超低能耗/近零能耗建筑应用示范项目不低于2个。

    3.既有建筑绿色化改造指标先进。制定既有建筑节能绿色改造

计划，出台鼓励合同能源管理等节能服务方式的措施，探索适宜技

术集成应用，改造项目能效提升不低于20%。

    4.新型建筑工业化全面推进。新开工装配式建筑面积占比不低

于60%并实现全装修，新开工建筑采用装配化装修比例不低于40%，

公共建筑全面应用 BIM技术。积极开展混凝土结构、钢结构、木结

构、组合结构等多种装配式结构形式的工程实践。建立绿色建材采

一 1一

信应用工作机制，推广应用绿色建材。

    5.政策机制创新有力。支持采用全过程工程咨询、建筑师负责

制和工程总承包的项目，优先支持建筑专业院士、国家或省设计大

师主持设计的项目。探索建立城乡建设绿色低碳发展的长效机制，

建立健全建筑能耗限额管理制度。建设基于BIM、CIM技术的智慧用

能管理平台。采取多种形式，向社会公众宣传绿色低碳理念，引导

公众参与。

    二、绿色建筑品质提升项目

    新建建筑应按照绿色低碳发展理念设计建造，在高品质绿色建

筑、超低能耗/近零能耗建筑、新型建筑工业化、可再生能源建筑应

用等方面开展示范。

      (一)高品质绿色建筑示范

    1.绿色设计方面，全面落实 “适用、经济、绿色、美观”的建

筑方针，布局合理、功能适用，体现地域特色和时代特征。优先支

持实施建筑师负责制、全过程工程咨询、设计单位牵头的工程总承

包项目。

    2.技术应用方面，符合因地制宜、被动优先、主动优化的技术

应用理念，技术选用科学合理，综合集成创新度高，设备设施与建

筑融合度好，在绿色建造、BIM技术应用等方面创新性强，示范推广

应用价值强。

    3.性能指标方面，绿色低碳性能指标先进，绿色节能性能指标、

环境控制指标先进，符合绿色建筑三星级标准，碳排放强度原则上

一 2 一

比同类建筑低 15%以上。优先支持达到近零能耗建筑以上标准的项

目。

    4.绿色运营方面，制定绿色运营管理方案，开展建筑运行调适

和效果评估。建设数字化建筑运行管控平台，实时展示建筑能耗、

水耗、室内空气品质等数据。

      (二)超低能耗/近零能耗建筑示范

    1.建筑设计充分体现气候适应性，建筑围护结构性能优越，可

再生能源建筑一体化应用创新性强。积极采用绿色低碳建造方式，

实施绿色运营管理。建筑综合节能率达到85%以上。

    2.居住建筑应满足《江苏省超低能耗居住建筑技术导则(试行)》

技术指标要求，公共建筑应满足 《近零能耗建筑技术标准》

(GB/T51350一2019) 中超低能耗/近零能耗建筑相关技术指标。

    3.项目应符合工程建设管理程序和相关规定，建筑面积原则上

不少于1000可并整栋实施。

      (三)新型建筑工业化技术集成示范

    1.装配式建筑技术体系具有良好的安全性、适用性和耐久性，

体现标准化设计、工厂化生产、装配化施工、一体化装修、信息化

管理的要求，综合评定结果达到 《江苏省装配式建筑综合评定标准》

(DB32/T 3753) 一星级以上。相关数据上传至江苏省绿色建筑综合

服务平台。

    2.预制构件设计标准化程度较高，广泛采用标准化建筑部品部

件。积极选用绿色建材，绿色施工技术全面应用，达到国家规定的

一 3 一

绿色施工评价优良标准。采用混凝土结构、组合结构的单体建筑预

制装配率不低于50%，采用钢结构、木结构的单体建筑预制装配率不

低于60%o

    3.积极采用装配化装修。在项目设计、施工、运营等阶段全过

程一体化集成应用 BIM技术，并取得良好效果。应用信息技术，实

现部品部件质量可追溯。

    4.优先支持建筑专业院士、国家或省设计大师主持设计的项目。

      (四)可再生能源建筑综合应用示范

    1.支持在建筑中综合应用太阳能光伏、太阳能光热、浅层地热

能、生物质能等两种以上可再生能源的项目，建筑应用面积不低于

1000omZ。

    2.支持太阳能光伏建筑一体化应用项目，装机功率达到150kwp

以上。优先支持光伏瓦、光伏幕墙等建材型光伏技术应用的项目。

    3.支持地源热泵技术应用项目，主要设备的性能指标先进，项

目应用建筑面积不低于10000耐，技术创新集成应用度高。

    4.建筑区域能源利用项目，应采用可再生能源、余热废热资源，

节能减排效益高于分散式建筑空调供暖系统，主要设备的性能指标

先进，并形成良好的运行管理机制，具有良好的经济、社会和环境

效益。

    三、既有建筑能效提升项目

    对既有建筑，开展能效综合提升、可再生能源应用改造、运行

控制调适等方面的示范。优先支持改造后达到绿色建筑标准的项目。

一 4 一

鼓励采用合同能源管理模式，并形成良好的运行管理机制。

    1.开展建筑运行能耗分项计量和数据监测，通过能源审计和用

能数据分析，制定绿色化改造或能效提升方案，改造后建筑能效提

升和减碳水平均不低于15%，改造面积原则上不低于5000耐。

    2.支持采取围护结构节能改造、用能设备和系统提升、智能运

行控制、可再生能源应用等多种方式进行综合改造。优先支持实施

墙体保温、门窗节能改造、门窗幕墙玻璃加贴保温隔热膜的项目。

    3.支持既有建筑根据不同应用需求，采用太阳能光伏、太阳能

光热等可再生能源或空气源热泵热水应用技术进行改造。

    4.支持建筑用能管理及控制设备升级改造，鼓励开展建筑用能

运行调适，提升建筑运行能效水平。鼓励建立智慧运行管理平台进

行建筑节能低碳运营管理。

    四、科技支撑项目

    1.基于能耗限额的典型公共建筑用能管理和技术路径研究

    研究内容:针对我省不同类型、不同功能和规模的学校、医院

建筑，开展样本抽样、用能调查和能耗数据监测，研究能耗和碳排

放分类统计、测算方法，制定能耗和碳排放限额，形成适宜省情的

学校、医院建筑用能政策机制、技术路径和用能指南。

    考核指标:完成综合研究报告;完成我省学校、医院建筑能耗

和碳排放限额指标和用能标准;建立不同类型学校、医院建筑用能

数据库;各开展2个以上用能管理项目示范。

    2.江苏省绿色低碳示范项目综合效益评估研究

一 5 一

    研究内容:开展绿色低碳示范管理机制与效益评估方法研究，

建立示范工程绿色低碳发展效益评估体系，完善全省绿色低碳示范

专题数据库。开展项目节能减排效果、经济效益、社会效益和环境

效益综合评估;总结示范技术应用成效，梳理攻坚技术体系。提出

建设领域碳达峰和绿色建筑高质量发展的政策建议和技术方向。

    考核指标:完成 《江苏省绿色低碳工程示范综合效益评估研究》

报告 1份;完成示范工程绿色低碳发展效益评估指标体系;建立绿

色低碳示范综合信息数据库。

    3.双碳背景下的城市更新技术策略研究

    研究内容:开展城市建成环境更新的关键理论、动力机制、设

计方法研究，梳理典型案例和关键技术。形成分等级、分类别、分

地区的城市更新技术体系，建立城市更新技术库，并开展关键技术

减碳效益分析。优选典型案例，编制技术导则。

    考核指标:完成综合研究报告 1部，典型案例集 1部，技术导

则1部，指导示范项目不少2个。

    4.建筑碳排放计算方法研究与软件平台研发

    研究内容:开展建筑碳排放计算的理论、方法、工具研究;应

用大数据、Al、无人机等技术和智慧工地平台，提取建筑构件运输、

施工和运维的碳排放基础数据;研发自主可控的BIM引擎，基于BIM

的建筑碳排放计算软件平台，并开展示范应用;编制建筑构件碳排

放计算标准和设计导则。

    考核指标:建筑构件碳排放计算标准和设计导则各 1部，基于

一 6 一

B工M的建筑碳排放计算软件平台1个，示范项目2一3个。

    5.建筑围护结构节能一体化应用技术研究与示范

    研究内容:为提升建筑节能降碳能力，针对我省全面推广应用

“三板”以来预制外墙板存在的短板瓶颈，就围护保温一体化成型

技术、标准化模数化生产、施工方便快捷的连接技术等方面，梳理

分析现有的外墙技术，以问题为导向开展研究，通过项目示范，形

成一套保温装饰一体化外墙技术体系并规模化推广应用，推动实现

外墙外保温与建筑同寿命。

    考核指标:研究形成一套保温装饰一体化外墙技术体系，建设2

个以上示范项目。

    6.装配式部品部件标准化研究与示范

    研究内容:通过对全省居住建筑和学校教学楼 “三板”应用情

况广泛调研，总结归纳具有地域特色的户型、进深、开间等尺寸信

息，提出适宜的部品部件模数，形成可参考的标准化图则，并开展

生产基地和工程项目示范，推动装配式建筑部品部件标准化、生产

模具通用化，有效降低生产建设成本和碳排放，缩短施工周期。

    考核指标:形成研究报告 1份，培育示范生产基地和示范项目

各 1个，研究发布 《居住建筑装配式部品部件标准化图则》和 ((学

校教学楼装配式部品部件标准化图则》。

    7.碳达峰目标下的全省公共建筑能耗监测能力提升研究

    研究内容:根据碳达峰碳中和目标下的建筑节能降碳要求，研

究提出包含公共建筑用能监测、能耗统计、能效分析、能效提升等

一 7 一

方面的策略建议，研究构建以碳达峰为目标的公共建筑能耗监管新

模式，提出包含信息化监测、标准化核算计量、分解目标考核、第

三方评估审计等方式在内的监管机制和能力提升建议。

    考核指标:研究提出全省既有公共建筑能耗监测平台完善措施

和相关技术标准，完成 《碳达峰目标下的全省公共建筑能耗监测能

力提升研究》报告1份。

    8.建设领域数字化、智慧化科技支撑课题研究与示范

    研究内容:根据碳达峰碳中和目标，围绕国家和省确定的城乡

建设系统重点工作，聚焦数字经济和城乡建设数字化发展中存在的

突出问题，对美丽宜居城市建设、新型建筑工业化、绿色建造、低

碳建筑等领域开展研究，总结归纳关键技术，形成技术解决方案，

开展应用示范。

    考核指标:围绕制约住房城乡建设领域数字化、智慧化发展的

瓶颈问题开展研究，形成相关系列科研成果不少于5项。

    9.建设领域绿色发展标准体系研究

    研究内容:围绕新时代城乡建设绿色发展要求，针对高品质绿

色建筑、超低能耗建筑、可再生能源建筑应用、新型城市基础设施

建设等城乡建设领域安全与发展的重点工作，开展关键技术研究，

编制相关标准，构建标准体系。

    考核指标:提交相关地方标准成果不少于5部。

一 8 一

附件2

省级财政专项资金项目申报信用承诺书

项目申报单位 组织机构代码

项目名称 申报依据

项目总投资额

万元 }申请财政资金 万元

或执行额

项目所在地 项目责任人 联系电话

项目申报单位承诺:

1.本单位近三年信用状况良好，无严重失信行为。

2.申报的所有材料均依据相关项目申报要求，据实提供。

3.专项资金获批后将按规定使用。

4.如违背以上承诺，愿意承担相关责任，同意有关主管部门将相关失信信息记入公共信用

信息系统。严重失信的，同意在相关政府门户网站公开。

5.自愿参与省服务业企业信息采集样本点建设，按要求定期填报相关指标情况，配合做好

信息采集、跟踪管理和绩效考核。

项目申报责任人 (签名)

单位负责人 (签名) (公章)

日期

lO

附件3

设区市推荐申报项目汇总表

地区:

序号 项目类型 项目名称 申报单位 同类推荐排序

江苏省住房和城乡建设厅办公室 2022年2月22日印发